EPIST. XL. *Ad plebem, de quinque presbyteris schismatici factionis Felicissimi*. — Quemadmodum epistola ante hanc secunda clero, sic nunc plebi nuntiat Cyprianus vitandum Felicissimum, cum suis factionis quinque presbyteris, qui tum lapsis sine discrimine pacem dabant, tum seditionem et schisma adversum se concitabant. 346

EPIST. XLI. *Ad Cornelium*. — Nuntii a Novatio missi, qui illius ordinationem Ecclesiæ Carthaginensi significaverant, a Cypriano rejiciuntur. 348

EPIST. XLII. *Ad Cornelium, de ordinatione ejus a se comprobata et Felicissimo*. — Excusat se Cyprianus quod indubitam fidem non habuerit ordinationi Cornelii, priusquam ad se perveniret litteras collegarum Caldonii et Fortunati, quibus illa legitima fuisse comprobatur: idque, ob contrariam Novatianæ partis factionem, obiter repetens, quod illi statim in ipsis primordiis non

adhæserit, sed potius Cornelio, usque adeo ut criminationes contra hanc suscipere detrectarit. 348

EPIST. XLIII. *Ad eundem, quod ad confessores ab Novatiano seductos litteras fecerit*. — Argumentum epistolæ titulus satis indicat; constat autem ex nuntio una missam hanc epistolam et sequentem cum præsentem. 349

EPIST. XLIV. *Ad confessores Romanos*. — Ut ad unitatem redeant. 349

EPIST. XLV. *Ad Cornelium, de Polycarpo Hadrumetino*. — Hac se purgat epistola quid factum sit, ut interea dum Hadrumeti fuerit, non ad Cornelium, sed ad clerum Romanum litteræ inde a Polycarpi cleri fuerint factæ, cum tamen antea ipse Polycarpus ad Cornelium potius scripserit. Constat autem ex ipso contextu paulo post præcedentes hanc esse conscriptam. 350

EPIST. XLVI. *Cornelii ad Cyprianum*. — Eum certior facit de solempni, quem describit, confessorum ad Ecclesiam reditu. 351

EPIST. XLVII. *Cypriani ad Cornelium*. — Responsum congratulatorium de confessorum reditu ex schismate. 352

EPIST. XLVIII. *Cornelii ad Cyprianum*. — Cornelius Cypriano rationem reddit factionis Novatianæ. 351

EPIST. XLIX. *Cypriani responsum ad Cornelium*. — Laudat Cornelium quod opportune illum admonerit, utpote cum postridius quam venisset ad se nocens factio, litteras illius acceperit. Deinde multis describit Novati scelera, et schisma prius in Africa ab illo concitatum. 351

EPIST. L. *Maximi et cæterum confessorum ad Cyprianum*. — Cyprianum certior reddunt se ad Ecclesiam rediisse. 352

EPIST. LI. *Cypriani ad confessores*. — Gratulatur Cyprianus confessoribus Romanis de eorum reditu in Ecclesiam et litteris eorum respondet. 352

EPIST. LII. *Ad Antonianum*. — De Cornelio et Novatiano. — Cum Antonianus, acceptis litteris a Novatiano, in partes illius animo propendere cœpisset, confirmat illum Cyprianus in priori sententia, ut nempe cum Cornelio, hoc est cum Ecclesia catholica communicare pergat. Quod ut pesuadeat, totius tragœdiæ inter Cornelium et Novatianum historiam texit, et Cornelium virum optimum et legitime electum, Novatianum vero multis sceleribus obnoxium illegitimam electionem usurpasse docet; obiter etiam sub initium epistolæ se excusans de mutata quod ad lapsorum rationem attinet sententia, et sub finem in quo Novatiana hæresis consistat explicans. 355